Moção :: Repúdio: 115/2023

Senhor Presidente,
Prezados Vereadores.

“MOÇÃO DE REPÚDIO 115/2023”
Senhor Presidente,
Prezados Vereadores.
Os Vereadores integrantes da Câmara Municipal de Rio Verde de Mato Grosso - MS, observando as
disposições regimentais, com autoria dos Vereadores CARLOS DA ROCHA PONTES,  JOSÉ
ALVES PIMENTA NETO MONTEIRO, LIDIANE FARIAS DE SOUZA, EMERSON ALVES
FLORES,  CLEISYMAIRA PAES DE SOUZA MILLEO,  AMAURI OLARTECHEA,  FLÁVIO
ROBERTO ALVES DE BRITO,  ILDESLANE DIMEIRA DOS REIS, JOANES PIMENTEL
VIEIRA, JOSÉ ODORICO DE OLIVEIRA ALMEIDA e NIVALDO HENRIQUE PEREIRA DE
ALMEIDA. Vêm submeter à apreciação e deliberação do Colendo Plenário desta Casa, a presente
Moção de Repúdio em face da Empresa de Saneamento SANESUL.

A Câmara Municipal de Rio Verde, Estado de Mato Grosso do Sul, reunida em plenário no dia
02/10/2023, vem a público manifestar seu mais veemente repúdio à empresa de saneamento Sanesul,
em virtude dos reparos mal executados no asfalto recentemente recuperado nesta Cidade.

Ao longo das últimas semanas, temos observado com perplexidade a falta de zelo e qualidade na
realização dos serviços de reparo nas vias públicas. A Sanesul, ao intervir nas estradas recentemente
reabilitadas, demonstrou total desrespeito pela infraestrutura urbana e pelo investimento público,
deixando um rastro de danos que comprometem não apenas a estética, mas também a segurança dos
cidadãos de Rio Verde de Mato Grosso- MS.

Dessa forma, exigimos que a Sanesul reveja imediatamente suas práticas e adote medidas corretivas
efetivas, a fim de reparar os danos causados e assegurar que futuras intervenções sejam conduzidas
com o devido cuidado e competência.

Instamos, ainda, as autoridades competentes a fiscalizarem rigorosamente as atividades da Sanesul,
garantindo que a população de Rio Verde de Mato Grosso, receba um serviço digno e condizente com
as suas necessidades.

Esperamos que esta moção de repúdio sirva como um chamado à responsabilidade e um alerta à

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1696338287

empresa, demonstrando a insatisfação desta Casa Legislativa e da comunidade, diante da negligência
flagrante no desempenho de suas atividades.

Apresento, após as formalidades regimentais, a presente MOÇÃO DE REPÚDIO.
Rio Verde de Mato Grosso - MS, 02 de Outubro de 2023.

Rio Verde de Mato Grosso - MS, 03 de Outubro de 2023

Ver. Carlos Da Rocha
Pontes

Presidente(a) - PP

Ver. Amauri Olartechea
1° Vice-presidente(a) - PP

Ver. Nivaldo Henrique
Pereira Almeida

2° Vice-presidente(a) -
PSDB

Ver. José Alves Pimenta
Neto Monteiro

1º Secretário(a) - União

Ver. Joanes Pimentel Vieira
2º Secretário(a) - União

Ver. Flávio Roberto Alves
de Brito

Vereador(a) - PSDB

Verª. Lidiane Farias de
Souza

Vereador(a) - PSDB

Verª. Cleisymaira Paes de
Souza Milléo

Vereador(a) - PSDB

Ver. Emerson Alves Flores
Vereador(a) - Solidariedade

Verª. Ildeslane Dimeira Dos
Reis

Vereador(a) - PT

Ver. Jose Odorico Da
Oliveira Almeida

Vereador(a) - PSD

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1696338287